
 

Ciudad

 

La Sa

indicad

sentid

impro

Tribun

no cu

Gener

Electo

 

 

d de Mé

ala Sup

do, prom

o de co

ocedent

nal Elec

mplió c

ral del 

oral. 

 

éxico, a

erior di

movido 

onsidera

te la d

ctoral de

con el 

Sistem

I. 

 diecisie

icta acu

por An

ar injust

demanda

el Estad

principi

ma de 

ASPEC

ACUE
 
JUICI
DE L
ELEC
 
EXPE
 
ACTO
RODR
 
AUTO
CONG
GUER
 
MAG
INDA
 
SECR
QUEZ
 
AUXI
LÓPE

ete de ju

uerdo e

ndrés A

tificada 

a y or

do de G

o de d

Medios

CTOS G

ERDO D

IO PAR
LOS D
CTORA

EDIENT

OR: 
RÍGUEZ

ORIDAD
GRESO
RRERO

ISTRAD
ALFER I

RETAR
ZADA G

LIAR: 
EZ ALCÁ

unio de

en el ju

Alaín Ro

la acció

rdenar 

Guerrero

definitivid

 de Im

GENERA

DE SAL

RA LA
DERECH

LES DE

TE: SUP

AND
Z SERR

D R
O DEL
O 

DO 
NFANT

IO:
GONCE

CLAU
ÁNTAR

 dos mi

uicio ciu

odrígue

ón per s

su ree

o, toda 

dad pre

mpugna

ALES 

LA 

A PROT
HOS P
EL CIUD

P-JDC-7

RÉS 
RANO 

RESPO
L ESTA

PO
TE GON

R
N 

UDIA M
RA 

l veinte

udadano

ez Serra

saltum, 

ncauza

vez qu

evisto e

ción en

TECCIÓ
OLÍTIC
DADAN

745/202

ALA

NSABL
ADO D

ONENT
NZALES

RODRIG

MARISO

. 

o al rub

ano, en

por tan

miento 

e el ac

en la L

n Mate

ÓN 
CO- 
NO 

20 

AÍN 

LE: 
DE 

TE: 
 

GO 

OL 

bro 

n el 

nto, 

al 

ctor 

Ley 

eria 



SUP-JDC-745/2020 
ACUERDO DE SALA 
 

2 

El actor impugna, per saltum, la omisión del Congreso del Estado 

de Guerrero para legislar en materia de derechos político-

electorales de las comunidades indígenas y afromexicanas. En 

consecuencia, la controversia se centrará en analizar si la Sala 

Superior asume el conocimiento del presente asunto. 

 

II. ANTECEDENTES 

 

De la narración de hechos que expone el actor en su escrito de 

demanda, así como de las constancias que obran en el 

expediente, se advierte lo siguiente: 

 

1. A. Reforma a la Constitución Política del Estado de Guerrero. 

El veintinueve de abril de dos mil catorce, se publicó en el 

Periódico Oficial del Estado de Guerrero, la reforma a la 

Constitución estatal que estableció una sección relativa a los 

derechos de los pueblos indígenas y afromexicanos. 

 

2. B. Ley número 483. El treinta de junio de ese mismo año, se 

publicó en el citado Periódico la Ley número 483 de Instituciones 

y Procedimientos Electorales del Estado de Guerrero, la cual 

dispuso, entre otras cuestiones, que en la aplicación de normas 

electorales se tomarán en cuenta los usos, costumbres y formas 

especiales de organización social y política de los pueblos 

indígenas y afromexicanos del Estado. 

 

3. C. Juicio ciudadano SCM-JDC-402/2018. Hipólito Arriaga Pote -

quien se ostentó como Gobernador Indígena Nacional y 

representante de varias lenguas maternas- promovió juicio para la 

protección de los derechos político-electorales del ciudadano 



4. 

 
 

 

 

contra

Guerre

petició

en la 

402/20

diecioc

de los

Congr

 
 “…
an
ar
Co
in
de
el
af
pa
ca
Es
su
in
de
de
de
In
se
Tr
IN
PO
EM
D

 
D. Ref

Mexic

en el 

aparta

             
1 https://

a la reso

ero, que

ón de re

Sala R

018 y 

cho, en

s efectos

reso del

…de acu
ntes del 
rmonice 
onstitució
dígenas,
e igualda
ección p
firmativas
articipaci
argos de 
sto, sin q
usceptible
dígenas,
ecisión, s
e la Cons
e la Org
dígenas 

eñala en
ribunal, 

NDÍGENA
OR AUT
MITA A
ERECHO

forma a

canos. E

Diario O

ado C, a

               
/www.te.g

olución e

e determ

egistrar 

Regional

fue res

 el sent

s de la 

 Estado

uerdo a s
inicio d
su Con

ón y trat
, por cua
ad susta
popular e
s a su fa
ón efect
elección

que pase 
es de afe
, se debe
según se
stitución,
ganizació

y Triba
n la Tesi

de rubr
AS. REQ
TORIDAD
ACTOS 

OS”.1 

a la Co

El nuev

Oficial d

al artícu

              
gob.mx/sa

emitida 

minó co

candid

l Ciuda

suelto 

tido de m

senten

o Libre y

su agend
el siguie

nstitución
tados int
nto hace

antiva a 
en la en
avor, que
iva de la

n popular
desaper

ectar dire
e involucr
e despre
 en relac
ón Inter
ales en 
is LXXXV
o: CON

QUISITOS
D ADMIN

SUSC

onstituc

e de ag

de la Fe

lo 2 de 

      
alasreg/eje

 
3

por el T

nfirmar 

aturas 

d de M

el vein

modifica

cia de l

y Sober

da legisla
ente proc
n local y
ternacion

e a garan
las can
tidad, de

e coadyuv
as perso
. 
rcibido qu
ectament
rarlas lo 
nde de l
ción con 
rnacional 
Países 
VII/2015 
SULTA 
S DE V
NISTRAT
CEPTIBL

ción Po

gosto de

ederació

la Cons

ecutoria/s

Tribuna

el oficio

indígen

México c

ntinueve

ar la se

la Sala 

rano de 

ativa y a
ceso ele
y la leg
nales en 
ntizar su a
didaturas
ebiendo 
ven en la
nas indíg

ue cuand
te a los p
antes po
os artícu
el numer

del Tr
Indepen
de la S
PREVIA

VALIDEZ 
TIVA EL
ES DE

olítica d

e dos m

ón, la r

stitución

sentencias

S
ACU

l Electo

o que d

nas. Ese

con la 

e de ju

ntencia 

Region

Guerre

al menos
ectoral o
gislación 

materia
acceso e
s para l
impleme
a materia
genas en

do se pre
pueblos y
osible en 
ulos 1 y 2
ral 6 del 
rabajo so
dientes, 

Sala Sup
A A CO

DE LA 
LECTORA
E AFE

de los 

mil diecin

reforma 

n Polític

s/df/SCM-

UP-JDC
UERDO

oral del E

io respu

e juicio 

clave S

unio de

impugn

nal fue v

ero para

s noventa
ordinario 

interna 
a de dere
en condic
os cargo

entar acc
alización 
n los alu

evean me
y comunid

el proce
2 Aparta
Conveni
obre Pu
tal com

perior de
OMUNIDA

REALIZ
AL, CUA

ECTAR 

Estado

nueve, s

que ad

ca de lo

-JDC-040

C-745/20
O DE SA

Estado 

uesta a 

se radi

SCM-JD

e dos m

nada. U

vincular

 que: 

a días 
local, 
a la 

echos 
ciones 
os de 
ciones 

de la 
udidos 

edidas 
dades 

eso de 
ado B, 
o 169 

ueblos 
mo se 
e este 
ADES 
ZADA 
ANDO 

SUS 

os Unid

se publi

dicionó 

s Estad

02-2018.p

020 
LA 

 
 
 

de 

su 

icó 

DC-

mil 

Uno 

r al 

os 

icó 

un 

dos 

df  



SUP-JDC-745/2020 
ACUERDO DE SALA 
 

4 

Unidos Mexicanos, en el que se reconoce a los pueblos y 

comunidades afromexicanas, cualquiera que sea su 

autodenominación, como parte de la composición pluricultural de 

la Nación. 

 

5. E. Decreto número 460. El uno de junio del dos mil veinte, la LXII 

Legislatura del Congreso del Estado de Guerrero, aprobó el 

Decreto número 460, por el que se adicionaron los artículos 13 

Bis y 272 Bis, a la antes mencionada Ley de Instituciones, en vías 

de cumplimiento a la resolución derivada del juicio para la 

protección de los derechos político-electorales del ciudadano 

SCM-JDC-402/2018, sobre la postulación de fórmulas de 

candidaturas a diputados de mayoría relativa de origen indígena o 

afromexicano. 

 

6. F. Juicio ciudadano. El ocho de junio siguiente, el actor promovió 

juicio ciudadano ante la Sala Regional Ciudad de México, a fin de 

controvertir la omisión del Congreso del Estado de Guerrero para 

legislar en materia de derechos político-electorales de las 

comunidades indígenas y afromexicanas. 

 

7. G. Consulta competencial. El nueve de junio del año en curso, el 

Magistrado Presidente de la Sala Regional Ciudad de México 

dictó acuerdo en el cual ordenó remitir el juicio ciudadano a la 

Sala Superior, a fin de que determine lo conducente respecto de 

la competencia para conocer el asunto. 

 

8. H. Turno a Ponencia. En la propia fecha, el Magistrado 

Presidente ordenó integrar el expediente SUP-JDC-745/2020 y 

turnarlo a la Ponencia del Magistrado Indalfer Infante Gonzales, 



9. 

10. 

 
 

 

 

para lo

Sistem

 

 

La ma

compe

Judicia

Magist

para d

conoc

presen

de trá

proced

 

Lo an

fracció

Poder 

en l

IMPUG

IMPLIQ

PROC

SALA 

 

 
             
2 Consu
electora
Volume

os efec

ma de M

ateria s

ete a l

al de la

trado In

determi

er, sus

ntado p

ámite, s

dimiento

terior, c

ón VI, 

Judicia

a Jur

GNACIÓ

QUEN U

CEDIMIE

SUPER

IV. DEC

               
ultable en
al", Tribun
n 1, pp. 4

tos prev

Medios d

III. 

sobre la

a Sala 

a Feder

nstructo

nar qué

stanciar

por el a

sino un

o. 

con fun

del Re

al de la 

risprude

ÓN. LA

UNA MO

ENTO O

RIOR Y 

CISIÓN 

              
n la Com
nal Electo
447 a 449.

vistos e

de Impu

ACTUA

a que v

Super

ración, 

r, toda v

é autor

r y re

ctor, sit

na dete

ndamen

glamen

Federa

encia 

S RESO

ODIFIC

ORDINA

NO DE

 SOBR

      
mpilación 
oral del P
. 

 
5

en el art

ugnación

ACIÓN 

versa la

rior del 

median

vez que

ridad tie

esolver 

tuación 

erminac

nto en l

nto Inte

ación, as

11/99 

OLUCIO

CACIÓN

ARIO, 

EL MAG

E LA C

1997-201
Poder Jud

tículo 1

n en Ma

COLEG

a deter

Tribun

te actu

e se deb

ene la 

el m

que no

ión que

o dispu

rno de

sí como

de 

ONES O

 EN LA

SON C

ISTRAD

OMPET

13, "Juris
dicial de 

S
ACU

9 de la

ateria El

GIADA 

rminació

nal Elec

ación c

be reso

compet

medio d

o consti

e fija e

uesto e

l Tribun

o en el 

rubro 

O ACTU

A SUSTA

COMPE

DO INS

TENCIA

sprudencia
la Federa

UP-JDC
UERDO

 Ley Ge

lectoral

ón que 

ctoral d

colegiad

lver una

tencia l

de imp

ituye un

el desa

en el ar

nal Ele

criterio 

"MED

UACION

ANCIAC

ETENCIA

TRUCT

A FORM

a y tesis
ación, Jur

C-745/20
O DE SA

eneral d

. 

se em

del Pod

da y no 

a consu

egal pa

pugnaci

n acuer

arrollo d

rtículo 1

ctoral d

sosteni

IOS D

NES QU

CIÓN D

A DE 

TOR"2.

MAL 

s en mate
rispruden

020 
LA 

 
 
 

del 

mite 

der 

al 

ulta 

ara 

ión 

rdo 

del 

10, 

del 

ido 

DE 

UE 

EL 

LA 

eria 
cia, 



SUP-JDC-745/2020 
ACUERDO DE SALA 
 

6 

11. En relación con la consulta competencial planteada, la Sala 

Superior determina que es formalmente competente para 

conocer del juicio ciudadano, conforme a lo previsto en los 

artículos 41, fracción VI, y 99, fracción V, de la Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos; 184, 186, fracción III, y 

189, fracción I, de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la 

Federación; así como 79, 80 y 83 de la Ley General del Sistema 

de Medios de Impugnación en Materia Electoral. 

 

12. Ello es así, porque la materia de impugnación se encuentra 

relacionada con la supuesta omisión legislativa que se atribuye al 

Congreso de Guerrero, para legislar en materia de derechos 

político-electorales de las comunidades indígenas y 

afromexicanas. 

 
13. Al respecto, debe señalarse que corresponde a la Sala Superior, 

como máxima autoridad jurisdiccional electoral, la competencia 

para resolver todas las controversias en la materia, con excepción 

de lo atinente a las acciones de inconstitucionalidad, de 

competencia exclusiva de la Suprema Corte de Justicia de la 

Nación y de los supuestos propios de las Salas Regionales de 

este Tribunal Electoral. 

 
14. Sobre el tema de que se trata, la Sala Superior emitió el criterio 

contenido en la Jurisprudencia 18/2014, de rubro: 

“COMPETENCIA. CORRESPONDE A LA SALA SUPERIOR 

CONOCER DEL JUICIO DE REVISIÓN CONSTITUCIONAL 

ELECTORAL CONTRA LA OMISIÓN LEGISLATIVA EN LA 

MATERIA”, en el que este órgano jurisdiccional determinó que 

resulta competente para resolver las impugnaciones en las que se 



15. 

16. 

17. 

 
 

 

 

aduzc

en ma

la com

la ley

expres

Super

 
En co

cuestio

Region

al rub

compe

 

 

No ob

para c

improc

local y

tanto, 

Estado

de def

justific

 

Como 

obvia 

de im

contro

a una o

ateria po

mpetenc

y en la

samente

ior. 

onsecue

ones a

nales, s

bro cor

etencia 

V. IM

stante q

conocer

cedente

y no ju

lo proc

o de Gu

finitivida

can la de

cuestió

que el a

mpugnac

oversia 

omisión 

olítico-e

cia de la

a mater

e recon

encia, d

atinentes

se concl

respond

formal p

MPROC

que la S

r del ca

e, por n

stificars

cedente 

uerrero,

ad. Ens

ecisión.

ón prev

actor m

ción loc

que pla

legislat

lectoral

as Salas

ria y a

nocidos 

dado q

s al ám

luye que

de a e

para ell

CEDENC

Sala Su

aso, la 

no habe

se el pe

es rem

, con el

seguida,

 

via, deb

anifiest

cal a t

antea; p

 
7

tiva de 

. Tal co

s Regio

aquellos

deben

que la 

mbito d

e el con

esta Sa

o. 

CIA Y R

perior r

deman

erse ago

er saltu

mitir el a

 objeto 

, se exp

be preci

ta en su

través 

pero so

un Con

onsidera

nales se

s supue

 ser an

impugn

de com

nocimien

ala Sup

REENCA

esulta f

da de j

otado p

um solic

asunto 

de que

ponen l

sarse q

u deman

del cua

licita el 

S
ACU

ngreso lo

ación se

e encue

estos q

nalizado

nación 

mpetenc

nto del j

perior, 

AUZAM

formalm

juicio c

previam

citado p

al Tribu

e se obs

las cons

que la S

nda que

al pued

 salto d

UP-JDC
UERDO

ocal pa

e susten

entra ac

que no 

os por 

no ver

ia de 

juicio id

quien a

MIENTO

mente co

ciudadan

ente la

por el a

unal Ele

serve e

siderac

Sala Su

e existe 

de reso

de esa 

C-745/20
O DE SA

ra legis

ntó en q

cotada p

le est

esta Sa

rsa sob

las Sal

dentifica

asume 

O 

ompeten

no resu

 instanc

actor. P

ectoral d

el princip

iones q

uperior 

un med

olverse 

instanc

020 
LA 

 
 
 

slar 

que 

por 

tán 

ala 

bre 

las 

ado 

la 

nte 

ulta 

cia 

Por 

del 

pio 

que 

no 

dio 

la 

cia; 



SUP-JDC-745/2020 
ACUERDO DE SALA 
 

8 

sin embargo, este órgano jurisdiccional procederá a analizar si 

existe un medio de impugnación local por el cual se pueda 

conocer de su pretensión y, en caso de que exista, si procede o 

no el conocimiento per saltum de la controversia. 

 
18. Hecha la precisión, debe decirse que, de conformidad con lo 

previsto en el artículo 40 de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos, es voluntad del pueblo mexicano constituirse 

en una República representativa, democrática, laica y federal, 

compuesta por Estados libres y soberanos en todo lo 

concerniente a su régimen interior y por la Ciudad de México, 

unidos en una federación establecida según los principios de esta 

ley fundamental. 

 

19. El artículo 41, fracción VI, primer párrafo, de la propia Constitución 

Federal, señala que, para garantizar los principios de 

constitucionalidad y legalidad de los actos y resoluciones 

electorales, se establecerá un sistema de medios de impugnación 

en los términos que señalen esta Constitución y la ley. Dicho 

sistema dará definitividad a las distintas etapas de los procesos 

electorales y garantizará la protección de los derechos políticos de 

los ciudadanos de votar, ser votados y de asociación, en los 

términos del artículo 99 de la Constitución. 

 

20. Asimismo, el artículo 99, párrafo cuarto, fracción V, de la 

Constitución establece que para acudir a las instancias federales 

se deberán agotar todos aquellos juicios, recursos o medios de 

defensa, previstos en la normatividad de las entidades 

federativas, mediante los cuales se pueda modificar, revocar o 



21. 

22. 

23. 

24. 

 
 

 

 

confirm

electo

 

El artí

las Co

garant

impug

se suje

 

Al resp

funcio

los Es

sistem

jurisdic

entida

definit

poster

 
En con

de la 

Materi

improc

haber 

aplicab

 

En el 

inciso 

ciudad

mar el a

rales. 

ículo 11

onstituc

tizarán 

nación 

eten inv

pecto, d

nal de 

stados U

ma de 

ccionale

des fed

ividad 

riorment

ncordan

Ley Ge

ia Elect

cedente

agotad

ble. 

mismo 

f) y 2

dano fe

acto que

6, párra

ciones y

que, s

para qu

variable

debe se

los cita

Unidos 

distribu

es elect

derativa

se deb

te acud

ncia con

eneral 

toral es

e, entre

o las in

sentido

2 de la

ederal s

e genere

afo seg

y leyes 

se esta

ue todo

mente a

eñalarse

ados pre

Mexica

ución d

torales f

as; asim

be ago

ir a la fe

n lo ante

del Sis

stablece

e otros 

nstancia

o, los a

a Ley 

sólo se

 
9

e una v

gundo, f

de los 

ablezca

os los a

al princi

e que, d

eceptos

nos, se

de com

federale

mismo q

otar pri

ederal.

erior, el 

stema d

e que u

supues

as previa

artículos

de Me

rá proc

violación

fracción

Estado

a un s

actos y 

ipio de l

e la inte

s de la 

e despre

mpetenc

es y los 

que, de 

mero l

artículo

de Med

un medi

stos, cu

as estab

s 79, pá

dios es

cedente

S
ACU

n a los d

 IV, inc

os en m

sistema 

resoluc

legalida

erpretac

Constit

ende la 

cias en

corresp

acuerd

a insta

o 10, pá

ios de 

io de im

uando s

blecidas

árrafo 1

stablece

e cuand

UP-JDC
UERDO

derecho

ciso l), i

materia 

de m

iones e

ad. 

ción sist

ución P

existen

tre los

pondien

do al pr

ancia lo

árrafo 1,

Impugn

mpugna

se prom

s en la 

; 80, p

en que

do el a

C-745/20
O DE SA

os polític

ndica q

elector

medios 

electoral

temática

Política 

ncia de 

 órgan

ntes en l

rincipio 

ocal pa

, inciso 

nación 

ación se

mueva s

normati

árrafos 

 el juic

ctor ha

020 
LA 

 
 
 

co-

que 

ral, 

de 

les 

a y 

de 

un 

nos 

las 

de 

ara 

d), 

en 

erá 

sin 

iva 

1, 

cio 

aya 



SUP-JDC-745/2020 
ACUERDO DE SALA 
 

10 

agotado todas las instancias previas y llevado a cabo las 

gestiones necesarias para ejercer el derecho que considera 

vulnerado, en la forma y en los plazos que las leyes respectivas 

establezcan para ese efecto, es decir, cuando se haya cumplido 

con el principio de definitividad. 

 

25. Pero, debe precisarse que sólo se puede tener por cumplido este 

principio, cuando las instancias previas sean idóneas, aptas, 

suficientes y eficaces para alcanzar las pretensiones de los 

justiciables, es decir, sean susceptibles de modificar, revocar o 

anular los actos controvertidos. 

 
26. Sobre esa línea, cuando se reclama omisión legislativa en materia 

electoral a un Congreso estatal, en virtud del sistema de 

distribución de competencias, debe cumplirse con el principio de 

definitividad, mediante el agotamiento del medio de impugnación 

en el ámbito local, antes de acudir a la Sala Superior. 

 

27. Al respecto, en la jurisprudencia 7/2017, emitida por esta Sala 

Superior, de rubro: “PRINCIPIO DE DEFINITIVIDAD. DEBE 

AGOTARSE POR REGLA GENERAL LA INSTANCIA LOCAL 

CUANDO SE ALEGA OMISIÓN LEGISLATIVA EN MATERIA 

ELECTORAL DE UN CONGRESO ESTATAL”, se indica, en 

esencia, que cuando se reclame la omisión legislativa en materia 

electoral de un Congreso estatal, debe cumplirse con el principio 

de definitividad mediante el agotamiento del medio de 

impugnación en el ámbito local, antes de acudir a la Sala 

Superior, atendiendo al sistema de distribución de competencias 

entre los órganos jurisdiccionales electorales federales y los 

correspondientes en las entidades federativas. 



28. 

 
 

 

 

 

En los

Super

 

- L

q

m

l

n

c

e

l

r

a

s

 

- E

t

l

o

p

c

c

r

e

a

 

s preced

ior sost

La Sup

que no

medios 

los cua

normas

criterio 

en torno

la const

realizad

atención

subordi

En eso

tribunale

llevar a

omisión

político-

consiste

constitu

revisión

en algu

antes re

dentes q

uvo los 

rema C

o existe

de con

les, se 

 emitid

derivó 

o al cua

tituciona

do por l

n a 

nación y

os térm

es elec

a cabo 

n legisla

-elector

ente c

ucionalid

n ex ofic

no de l

eferidos

que die

siguien

Corte de

e proh

trol judi

pueda 

das por

de la a

al, el Má

alidad l

os tribu

los pr

y no int

minos, l

torales 

ese co

ativa pu

ales d

con el

dad qu

cio cuan

os dere

s. 

 
11

eron orig

ntes arg

e Justici

hibición 

ciales e

declara

r el Po

acción d

áximo T

ocal po

unales d

rincipios

romisió

a Sala

locales

ontrol de

eda imp

del ciud

l bloq

ue se 

ndo el bi

echos h

gen al c

umento

a de la

consti

en el ord

ar la va

oder L

de inco

Tribunal 

or omisi

de las e

s de 

n. 

a Supe

 se enc

e const

plicar u

dadano

ue de

ha det

ien juríd

umanos

S
ACU

criterio i

os: 

 Nación

tuciona

den esta

alidez o

egislativ

onstituci

señaló 

ón legis

entidade

no de

rior co

cuentran

tituciona

na viola

, lo c

e conv

termina

dico a tu

s previs

UP-JDC
UERDO

invocad

n ha co

l de e

atal, po

 invalid

vo esta

onalida

que el 

slativa p

es fede

epende

nsideró

n faculta

alidad c

ación a 

cual in

vencion

do me

utelar se

stos en 

C-745/20
O DE SA

do, la Sa

nsidera

establec

r virtud 

dez de l

atal. Es

ad 8/201

control 

puede s

rativas 

encia, 

ó que l

ados pa

cuando 

derech

ncluso 

alidad 

ediante 

e contie

los text

020 
LA 

 
 
 

ala 

ado 

cer 

de 

las 

ste 

10, 

de 

ser 

en 

no 

los 

ara 

la 

hos 

es 

y 

la 

ene 

tos 



SUP-JDC-745/2020 
ACUERDO DE SALA 
 

12 

- En su interpretación, esta Sala Superior señaló que, 

conforme al sistema integral de medios de impugnación 

previsto constitucionalmente, la justicia electoral está 

conformada por un sistema integral de justicia, tanto en el 

ámbito local como en el federal, por lo que el acceso a la 

justicia federal está determinado a partir del agotamiento de 

una cadena impugnativa local. 

 

- El diseño constitucional, además, favorece el principio de 

federalismo judicial, en torno al cual, se materializa a través 

del respeto a los principios de definitividad de las instancias 

en materia de administración de justicia; pero también en el 

respeto de las atribuciones y competencias de los tribunales 

estatales, abatiendo con ello la existencia de tradiciones 

centralistas del Poder Judicial de la Federación. 

 

- Por tanto, la tutela de los tribunales electorales locales 

abarca también el control de la constitucionalidad local, 

incluso, por omisiones legislativas de los Congresos de las 

entidades federativas, siempre que la intervención de las 

autoridades electorales sea conforme a lo establecido en la 

Constitución. 

 

29. La Suprema Corte de Justicia de la Nación ha diferenciado el 

ámbito en el que se ejerce un control concentrado de 

constitucionalidad respecto de aquel en que se ejerce un control 

difuso de constitucionalidad y convencionalidad. 

 

30. Por una parte, ha sostenido que el control concentrado de 

constitucionalidad y convencionalidad respecto de normas 



31. 

 
 

 

 

genera

los órg

en for

realiza

compe

encue

cual e

 

De ello

que si 

para a

asunto

inaplic

pronun

local, 

limiten

conce

             
3 Cfr. E
Primera
CONCE
CONVE
 
4 Cfr. El
Sala de
DE CO
TRIBUN
RELAC
ESTADO
SU COM
 
5 Cfr. El
Sala de
DE CO
LIMITA 
 

ales po

ganos d

rma ter

an las 

etencia,

ntran s

stán inv

o deriva

 bien lo

aplicar d

os que 

car norm

nciamie

por m

n o con

ntrado5

               
El criterio 
a Sala de 
ENTRADO
ENCIONA

l criterio q
e la Supre
ONSTITU
NALES C
IONADOS
OS UNID
MPETENC

l criterio q
e la Supre
ONSTITUC

NI COND

or vía d

del Pode

rminal 

demás 

 se e

sustento

vestidas

a el ámb

os tribun

dicho c

sean 

mas que

ento que

edio de

ndicione

. 

              
que info
la Supre

O Y 
LIDAD. S

que inform
ema Corte
CIONALI

CONSTIT
S CON V

DOS MEX
CIA.” 

que inform
ema Corte
CIONALID
DICIONA 

e acció

er Judic

y defin

autorid

ejerce d

o para e

s para ju

bito de c

nales co

control d

de su 

e consid

e hubie

el ejerc

en el ej

      
rma la te
ma Corte

DIFUS
SUS DIFE

ma la tesi
e de Justi
DAD. N

TUCIONAL
VIOLACIO
ICANOS,

ma la Tes
e de Justi
DAD Y 
EL DEL C

 
13

ón está 

cial de l

nitiva; e

dades d

de ma

ello, res

uzgar co

compete

onstituci

difuso, 

compe

deren i

ese rea

cicio de

ejercicio 

esis: 1a. 
e de Justi
SO D
RENCIAS

s: 1a. XX
icia de la 

NO TIEN
LES LO

ONES A L
 RESPEC

is: 1a. CC
icia de la 
CONVEN

CONTRO

deposit

la Fede

en otra,

del paí

anera o

spaldán

onforme

encias d

onales 

se acot

tencia, 

nconstit

alizado 

el men

de las

CCLXXX
cia de la 

DE C
S.” 

XXIX/2016
Nación, d

NE EL 
CALES 

LA CONST
CTO DE A

CXC/2015
Nación, d

NCIONAL
L CONCE

S
ACU

tado ex

eración, 

, el co

s, en e

oficiosa,

ndose e

e a la C

de los ó

locales

ta resp

lo cua

tucional

el órga

cionado

s facult

IX/2015 (
Nación, d

CONSTITU

6 (10a.), e
de rubro: 
ALCANC
CONOZC
TITUCIÓN
ASUNTOS

5 (10a.), e
de rubro: 

LIDAD. S
ENTRADO

UP-JDC
UERDO

xclusiva

quiene

ontrol d

el ámb

, si y 

en el im

onstituc

órganos

 están f

ecto de

al les a

les4; sin

ano juri

o contr

ades d

(10a.), em
de rubro: 
UCIONAL

emitida po
“CONTR

CE DE 
CAN DE 
N POLÍTI
S QUE N

emitida po
“CONTR

SU EJER
O.” 

C-745/20
O DE SA

amente 

es decid

ifuso q

ito de 

sólo 

mperio d

ción3. 

, debido

facultad

e aquell

autoriza

n que e

sdiccion

rol difus

el cont

mitida por
“CONTR

LIDAD 

or la Prim
ROL DIFU

QUE L
ASUNT

ICA DE L
O SEAN 

or la Prim
ROL DIFU
RCICIO 

020 
LA 

 
 
 

en 

den 

que 

su 

si, 

del 

o a 

dos 

los 

 a 

ese 

nal 

so, 

trol 

r la 
ROL 

Y 

mera 
USO 
LOS 
TOS 
LOS 

DE 

mera 
USO 

NO 



SUP-JDC-745/2020 
ACUERDO DE SALA 
 

14 

 

32. Respecto del caso específico de Guerrero, debe precisarse que el 

artículo 97 de la Ley número 456 del Sistema de Medios de 

Impugnación en materia electoral del Estado prevé que el juicio 

electoral ciudadano podrá ser promovido cuando se consideren 

vulnerados los derechos político-electorales6. 

 

33. En ese orden de ideas, esta Sala Superior debe favorecer el 

agotamiento de la cadena impugnativa local a fin de que el 

conflicto pueda ser resuelto por las autoridades electorales en la 

entidad federativa, en la inteligencia de que la justicia electoral 

federal es excepcional y sólo se puede acudir a ella una vez que 

se agotó la cadena impugnativa previa. 

 

34. Lo cual, resulta congruente con lo sostenido por la Suprema Corte 

de Justicia de la Nación quien ha reconocido que los tribunales 

jurisdiccionales locales pueden llevar a cabo el control de las 

leyes locales a la luz de las Constituciones particulares, incluso 

por omisiones legislativas. 

 

                                                 
6 ARTÍCULO 97. El Juicio Electoral Ciudadano tiene por objeto la protección de los 
derechos político-electorales en el Estado, cuando el ciudadano por sí mismo y en 
forma individual, haga valer presuntas violaciones a sus derechos de ser votado; de 
asociarse individual y libremente para tomar parte en forma pacífica en los asuntos 
políticos y de afiliarse libre e individualmente a los partidos políticos; o cualquier 
violación a sus derechos de militancia partidista previstos en la normatividad 
intrapartidaria, siempre y cuando se hubieren reunido los requisitos constitucionales 
y los que se señalan en las leyes para el ejercicio de esos derechos. 
 
Los medios de impugnación que presenten los ciudadanos ante los órganos internos 
de los partidos políticos o coaliciones mediante los cuales reclamen violación a sus 
derechos político-electorales, deberán ser resueltos dentro de los plazos 
establecidos en sus normas internas. 
 
La falta de resolución, en los tiempos establecidos, facultará al interesado para 
acudir al Tribunal Electoral. Tratándose de omisiones el plazo para presentar la 
impugnación se renovará mientras subsista la omisión. 



35. 

36. 

 
 

 

 

Sobre 

federa

parte 

Tribun

anular

expres

 

No se

Electo

contro

con u

político

en virt

 

• E

C

l

n

d

s

d

l

•  

l

C

j

esa lóg

al es imp

actora 

nal Loca

r el acto

sadas. 

e pierde

oral del 

oversia 

n marc

o-electo

tud de q

En térm

Constitu

leyes e

noventa

de Gue

septiem

de la L

local. 

El Tribu

la conti

COVID-

justicia 

gica, la 

procede

no ag

al, mism

o contro

e de v

Poder

vía per

co norm

orales d

que: 

minos d

ución P

electora

a días a

errero e

mbre pró

Ley de 

unal loc

ngencia

-19, mo

de form

Sala Su

ente ant

gotó el

mo que 

overtido

vista qu

r Judici

r saltum

mativo q

de los c

de lo 

olítica d

ales de

antes de

l proces

óximo, s

 Institu

cal susp

a sanita

tivo por

ma pront

 
15

uperior c

te este 

l recurs

resulta 

, por la

ue el a

ial de 

m, pues 

que reg

iudadan

dispues

de los E

eben se

el proce

so ordin

según l

uciones 

pendió s

aria que

r el cual

ta y exp

conside

órgano

so ordi

apto p

as consi

ctor pre

la Fed

refiere

gule y 

nos indí

sto en 

Estados

er pub

eso elec

nario co

lo dispu

y Proc

sus labo

e atravie

l no cue

pedita. 

S
ACU

era que 

 jurisdic

inario c

ara mo

deracio

etende 

eración

e que e

garanti

ígenas 

el artí

s Unido

blicadas 

ctoral y 

omenza

uesto e

cedimie

ores jur

esa el 

entan co

UP-JDC
UERDO

el prese

ccional, 

compete

dificar, 

ones pre

que e

n conoz

s urgen

ce los 

y afrom

ículo 1

s Mexic

por l

que en 

ará en e

n el art

entos E

risdiccio

país po

on un ac

C-745/20
O DE SA

ente juic

ya que

encia d

revocar

eviamen

l Tribun

zca de 

nte con

derech

mexicano

05 de 

canos, l

o men

el Esta

el mes 

tículo 2

Electoral

onales p

or el vir

cceso a

020 
LA 

 
 
 

cio 

e la 

del 

r o 

nte 

nal 

la 

tar 

hos 

os, 

la 

las 

nos 

ado 

de 

268 

les 

por 

rus 

a la 



37.

SUP-J
ACUE
 

• 

 
 Lo al

solicit

objeti

Guerr

la co

media

y qu

menc

suspe

días 

dema

acuer

asunt

caso

menc

comp

 

JDC-745
ERDO D

El prim

Congre

ciudada

afrome

es así. 

legado 

ta, deb

vas pa

rero est

ontrover

ante Ac

uince d

cionado 

endidas

uno al

anda- y

rdo-, tod

to se d

; tal pre

cionados

prensión

5/2020 
DE SALA

mero de

eso Loc

anía qu

exicanas

por el 

bido a 

ra conc

té impo

rsia com

cuerdos 

de junio

órgan

s las lab

 doce 

y quince

dos de j

deban 

evisión 

s acuer

n. 

A 

 junio d

cal, con

ue los d

s se en

actor 

que la

cluir qu

sibilitad

mo ma

14 y 15

o del 

no jur

bores y 

-vigent

e al tre

junio, s

reanud

está co

dos, mi

Acu

Acu

16

de este

n el que

derecho

ncuentra

no just

a Sala 

ue el Tr

do para 

nifiesta 

5 del Pl

año e

isdiccio

plazos 

te a la

einta -v

alvo qu

dar las 

ontenid

smos q

erdo nú

uerdo nú

6 

 año se

e se pr

os de la

an gara

tifica el

Superi

ribunal 

atende

el inc

leno de

en curs

onal co

en los 

 fecha 

vigente 

ue por l

sesion

a en e

ue se r

úmero 1

úmero 1

e public

retende 

as pers

ntizada

 salto 

or no 

Elector

er y, en 

conform

l Tribun

so, res

onsideró

periodo

de pre

al dicta

la prop

nes por

l artícu

eproduc

4: 

15 

có un D

hacer 

onas in

s, cuan

de inst

encuen

ral del 

su cas

e, toda

nal, de f

spectiva

ó que

os que 

esentac

ado de

pia natu

r la urg

lo prime

cen par

Decreto 

creer a

ndígena

ndo ello

tancia q

ntra ba

Estado 

o, resol

a vez q

fechas u

amente, 

e estab

van de 

ción de

el prese

uraleza 

gencia 

ero de 

ra su me

del 

a la 

as y 

 no 

que 

ses 

de 

lver 

que 

uno 

el 

ban 

los 

e la 

ente 

del 

del 

los 

ejor 

 



38. 

39. 

40. 

41. 

 
 

 

 

 
Como 

Electo

absolu

está p

accion

contro

justifiq

actor. 

 

Ademá

urgenc

constit

Decret

derech

 
En ese

resulta

instan

definit

 

Ahora

de la 

este ó

se obs

oral del 

uta, aun

previsto 

nes nec

oversias

que el s

ás, el T

cia del 

tuciona

to publ

hos de l

e sentid

a impro

cia prev

ividad p

, tal imp

demand

órgano 

serva, n

Estado

n para 

que el 

esarias 

s que 

salto de

Tribunal

caso c

l y de l

icado e

las pers

do, al no

oceden

via cond

para la p

procede

da, ya 

jurisdic

no exist

o de G

atende

mencio

para at

se esti

 la insta

l Local 

con bas

as aleg

el uno d

sonas in

o justific

nte, pue

ducente

procede

encia no

que, de

ccional 

 
17

te base

Guerrero

er asunt

onado ó

tender y

imen u

ancia p

se enc

se en lo

gaciones

de junio

ndígena

carse el

esto qu

e y, por 

encia de

o determ

e acuer

electora

 para s

o dejó 

tos urg

órgano 

y, en su

urgentes

por las r

cuentra 

o dispu

s del ac

o de es

as y afro

l per sa

e la pa

ende, 

el medio

mina el d

rdo a lo

al fede

S
ACU

sostene

de fun

gentes; 

pueda s

u caso, 

s. De 

razones

en apti

uesto en

ctor en 

te año 

omexica

altum, el

arte act

no colm

o impug

desecha

os crite

eral, de 

UP-JDC
UERDO

r que e

cionar 

por el 

sesiona

resolve

ahí qu

s aducid

tud de 

n el art

cuanto

no gar

anas. 

l juicio c

tora no

ma el re

nativo. 

amiento

rios em

ser el

C-745/20
O DE SA

 

el Tribun

en form

contrar

ar o tom

er aquell

ue no 

das por

valorar

tículo 1

o a que

rantiza l

ciudada

o agotó 

equisito 

o de pla

mitidos p

l caso, 

020 
LA 

 
 
 

nal 

ma 

rio, 

mar 

las 

se 

r el 

r la 

05 

 el 

los 

ano 

la 

de 

ano 

por 

lo 



SUP-JDC-745/2020 
ACUERDO DE SALA 
 

18 

conducente es reencauzar la demanda para que se sustancie 

ante la instancia correcta. 

 
42. En términos de lo expuesto, se determina reencauzar el presente 

juicio al Tribunal Electoral del Estado de Guerrero para que, en 

plenitud de atribuciones, conozca y resuelva lo que corresponda. 

 

43. Con la aclaración de que lo expuesto no prejuzga sobre la 

satisfacción de los requisitos procesales básicos para la 

procedencia del medio de impugnación correspondiente, ya que 

ello corresponde al Tribunal Electoral del Estado de Guerrero, por 

ser el competente para tal efecto. 

 

44. En similares se resolvieron los asuntos generales SUP-AG-

124/2016, SUP-AG-125/2016, SUP-AG-126/2016 y SUP-AG-

127/2016; así como el juicio electoral SUP-JE-12/2017 y el juicio 

ciudadano SUP-JDC-1839/2019. 

 

45. En consecuencia, esta Sala Superior del Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación 

 

ACUERDA 

 

PRIMERO. La Sala Superior es formalmente competente para 

conocer el asunto. 

 

SEGUNDO Es improcedente el medio de impugnación. 

 



 
 

 

 

TERC

Estado

resuel

 

CUAR

Acuerd

parte f

 

NOTIF

 

En su 

conclu

docum

 

Así, po

Electo

Poder 

Acuerd

 

Es
plena va
General 
3/2020, 
Federaci
turno, su

ERO. S

o de G

va lo qu

RTO. Re

dos de 

final de 

FÍQUES

oportun

uido y,

mentació

or unan

orales qu

Judicia

dos, qu

ste docum
alidez juríd

de la Sa
por el que
ión en los 

ustanciació

Se reen

uerrero

ue en de

emítase

esta Sa

esta de

SE, com

nidad, a

, en 

ón exhib

nimidad

ue integ

al de la

ien auto

mento fue
dica de co
ala Superio
e se imple
acuerdos, 

ón y resoluc

ncauza

o, para 

erecho 

e el ex

ala Supe

etermina

mo corre

archíves

su ca

bida. 

d de vot

gran la S

a Feder

oriza y d

autorizad
onformidad
or del Trib
ementa la 

resolucion
ción de los

 
19

la dem

que, en

corresp

xpedient

erior, pa

ación. 

sponda

se el pre

so, há

tos, lo a

Sala Su

ración, 

da fe. 

o median
d con los 
bunal Elec
firma elec

nes y sente
s medios d

manda a

n plenit

ponda. 

te a la 

ara los 

a. 

esente e

ágase 

acordaro

uperior d

ante el

nte firmas 
numerales

ctoral del 
ctrónica ce
encias que

de impugna

S
ACU

al Tribu

ud de s

Secret

efectos 

expedie

la de

on las y

del Tribu

l Secre

electrónic
s segundo
Poder Jud

ertificada d
e se dicten
ación en m

UP-JDC
UERDO

unal Ele

sus atri

taría G

precisa

ente com

volución

y los Ma

unal Ele

tario G

cas certific
o y cuarto
dicial de l
del Poder 
n con motiv

materia elec

C-745/20
O DE SA

ectoral d

ibucione

eneral 

ados en

mo asun

n de 

agistrad

ectoral d

eneral 

cadas y ti
o del Acue
la Federac
Judicial de
vo del trám
ctoral. 

020 
LA 

 
 
 

del 

es, 

de 

n la 

nto 

la 

dos 

del 

de 

ene 
erdo 
ción 
e la 

mite, 


